ejusdem objecti conditionibus: alioquin non plus peccaret qui copulam sibi repræsentat quàm qui simplex osculum, quod absurdum est. « Ergo, addit Collet, delectatio ex hujusmodi objectis speciem sumit; et ut ab amplexu specie differt coitus, sic et à complacentiâ in uno differt complacentia ab altero. Hinc poenitentes sicut exprimere tenentur an ad desiderium usque progressi sint, an autem in merâ delectatione steterint, sic et debent exprimere an delectatio sua pro objecto habuerit tactum, an copulam, an hanc simpliciter, vel cum pessimis circumstantiis. Undè cùm malè instituta confessio, saltem quâ parte malè instituta est, repeti debeat, tutò sibi suisque poenitentibus providebit director, qui sataget ut quod incautè omissum est cautè suppleatur. Communissima theologorum opinio, à quâ in re tanti momenti et in quâ de valore sacramenti agitur, sine periculo recedi non potest. » A l'appui de cette opinion on peut encore citer ces paroles de saint Thomas: *Delectatio alicujus operationis et ipsa operatio ad idem genus peccati reducuntur.*

De plus la délectation morose n'expose-t-elle pas au danger prochain du désir? *Uno tantùm gradu desiderium et cogitatio lubenter nutrita dividuntur, ut quotidiana docet experientia.* (Collet.)

« Difficultas est, ait Billuart, utrùm delectatio morosa sine desiderio operis faciendi tot malitias contrahat quot habet objectum, si ab illis præscindat, seu eas non apprehendat, quamvis aliundè noverit inesse: ut si quis delectetur de copulâ cum muliere quam quidem novit conjugatam et consanguineam, non tamen quatenùs est conjugata et consanguinea, sed præcisè quatenùs est mulier sibi conveniens ut regulariter fit; difficultas est,

inquam, utrùm talis sit reus non solùm fornicationis aut mollitiæ, sed etiam adulterii et incestûs. Plures negant et plures affirmant, et, ut iterùm fateor, utrinque probabiliter. » (Dissert. VI, art. 15.)

Nous avons déjà dit que Billuart adopte en théorie l'opinion de l'*abstraction* comme plus probable. Voici comment il s'exprime à ce sujet : « Hæc prima sententia mihi videtur probabilior, et in hoc utilior quòd, secundùm illam, meliùs et faciliùs intelligitur quomodò liceat delectari de iis quæ solâ lege positivâ sunt prohibita et variis aliis. »

Plus bas le même auteur conclut ainsi :

« Regulariter in praxi non est recedendum à secundâ sententiâ, quia qui hujusmodi tentationibus dediti sunt regulariter desiderant opus à quo non abstinent, nisi vel defectu opportunitatis, vel metu infamiæ aut pœnæ temporalis, vel ex alio simili motivo humano.

« Hinc inferes regulariter interrogandos esse pœnitentes de qualitatibus objecti venerei circa quod morosè delectati sunt, nec sufficere si simpliciter dicant se delectatos fuisse in materiâ venereâ, aut circa aliquam mulierem, sed explicare debent an mulier sit conjugata, aut consanguinea, aut monialis, etc.

« Dixi *regulariter*, quia si probabiliùs constet non adfuisse consensum in opus, nec proximum illius periculum ut contingere potest pœnitentibus timoratæ conscientiæ, qui cùm non soleant his obscenitatibus voluntariè immorari, sæpè tamen dubitant an non irreperit consensus in delectationem, aut si consenserint, certò tamen sciunt et affirmant se non consensisse in opus externum, nec illud desiderasse; talibus, inquam, puto probabiliùs, juxta primam sententiam (cum abstrac-

tione qualitatum objecti), sufficere si simpliciter se accusent, vel sub dubio, vel certo de consensu in delectationem, absque eo quod cogantur explicare condiciones objecti, explicato tamen voto proprio, si fortè eo teneantur. » (*Ibid.*)

Bouvier déclare aussi que la seconde opinion (sans abstraction) est la plus sûre. Voici ses paroles : « Posterior est tutior, sed sæpè difficile est obtinere à pœnitentibus ut circumstantias objecti cogitati aperiant; tunc prudentes confessarii, priori opinione (cum abstractione qualitatum objecti) innixi, ab importunis quæstionibus abstinent. »

C'est souvent en effet, dans l'occurrence d'une telle difficulté, la seule conduite que l'on puisse prudemment tenir. Mais il faut que la difficulté soit réelle et notable, et qu'il y ait plus d'inconvénient que d'avantage à obliger les pénitents à déclarer avec détail toutes les circonstances de l'objet ou de l'action extérieure représentée dans l'esprit. Le principal inconvénient serait de rendre le joug de la confession, déjà bien onéreux pour plusieurs, plus pesant encore, et non-seulement aux pénitents, mais encore aux confesseurs eux-mêmes. Cependant il faut, comme nous l'avons déjà dit à l'occasion du stupre, sinon sauver le principe, puisqu'il ne paraît point clairement établi, du moins suivre les maximes générales ou s'en rapprocher le plus que l'on pourra, c'est-à-dire qu'il faut engager les pénitents qui en paraissent capables à s'expliquer sommairement sur les principales circonstances de l'objet ou de l'action extérieure, et leur faire au besoin les questions convenables et suggérées par la prudence. On peut aussi imiter la conduite de Billuart ci-dessus indiquée pour les personnes à cons-